
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 287 del 23/03/2021

Oggetto: PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA.  PROGETTO «NO DROP NO OUT -  TERRITORI 

UNITI  PER  LA  LOTTA AL  DROP  OUT  SPORTIVO  E  LA  CRESCITA DELLO  SPORT  PER  TUTTI» 

FINANZIATO DA UPI - UNIONE PROVINCE D'ITALIA - AZIONE PROVINCEGIOVANI 2019 - CAPOFILA UPI 

EMILIA-ROMAGNA. DECRETO DEL PRESIDENTE 53/2021.  IMPEGNI DI SPESA E TRASFERIMENTO 

CONTRIBUTO AGLI ISTITUTI SCOLASTICI COINVOLTI

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI: 
-l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
-l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
-il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- la Determina dirigenziale n. 1649 del 28/12/2020, immediatamente eseguibile, relativa al conferimento 
dell'incarico  di  posizione organizzativa  del  Servizio  “Programmazione Rete  Scolastica  -   Europa  - 
Provveditorato – Economato - Organismo Intermedio - Comunicazione” al dott. Mauro Pinardi dal 1 
gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;

VISTI altresì
-  che il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n.  46 del  11/12/2020 
immediatamente eseguibile;
- che Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.21;

PREMESSO

- Che con Decreto n. 53 del 2/03/2021 la Provincia di Parma ha approvato il progetto «NO DROP NO 
OUT – TERRITORI UNITI PER LA LOTTA AL DROP OUT SPORTIVO E LA CRESCITA DELLO SPORT 
PER TUTTI» di cui è capofila UPI Regione Emilia Romagna, finanziato nell'ambito di Azione Province 
Giovani 2019;
-  che la  Provincia  di  Parma partecipa  al  progetto  con  una partnership  provinciale  che  prevede il 
coinvolgimento  di  due  scuole,  Liceo  scientifico-sportivo-musicale  “Attilio  Bertolucci”  e  Istituto 
d’Istruzione Superiore “Magnaghi-Solari” di Salsomaggiore e l'adesione, in qualità di partner associati,  
dei Comuni di Neviano degli Arduini e Polesine –Zibello per la realizzazione delle azioni del progetto a 
livello provinciale in quanto aree di particolare interesse paesaggistico e per l’attenzione prestata dalle 
suddette Amministrazioni al mondo giovanile e allo sport;

- che il costo progettuale complessivo è pari a € 76.760,00 di cui 16.760,00 di cofinanziamento in spese 
di personale dei partner;

Determina n. 287 del 23/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il  progetto  è  interamente  gestito  dal  punto  di  vista  amministrativo e contabile  da  UPI  Emilia-
Romagna;
- che il progetto doveva svolgersi nell’anno 2020 con chiusura ad ottobre 2020 ma a causa della nota  
emergenza sanitaria da Covid 19 al progetto è stata concessa una dilazione nei termini di realizzazione 
fino a maggio 2021;
- che il piano di lavoro del progetto mira a contrastare il drop out sportivo e la conseguente sedentarietà 
sensibilizzando alla pratica dello sport, per la sua funzione sociale e il valore educativo nello sviluppo 
psicofisico, offrendo occasioni di socializzazione, integrazione e di riappropriazione degli spazi (urbani 
e  non)  da  parte  dei  giovani  e  sviluppare  le  caratteristiche  personali  (comportamentali,  emotive, 
relazionali)  indispensabili  per  la  valorizzazione  di  sé,  il  riconoscimento  del  proprio  ruolo  attivo  e 
responsabile e per l’acquisizione di riferimenti valoriali che garantiranno il consolidamento degli stili di 
vita acquisiti;
che il progetto si pone inoltre l’obiettivo, in particolare nella nostra provincia, di affrontare tutte le criticità 
legate  alla  prevenzione  e  alla  cura  dell’obesità  con  particolare  attenzione  alla  fascia 
adolescenziale/giovanile attraverso la promozione di corretti stili di vita e di una corretta alimentazione;
che il progetto è costituito principalmente da due fasi così definite:
1. selezione e formazione di Ambassador, ambasciatori – rigorosamente under 25 – dell’attività fisica  
alternativa contro l’abbandono sportivo. Attraverso una formazione che sarà sia online sia pratica e 
sarà incentrata sulle tecniche degli  sport di  strada e sulla regolamentazione anti-Covid19, i  giovani  
selezionati per il corso (gratuito) otterranno la qualifica di I° livello da operatore sportivo nel sistema 
certificazioni CONI-Snaq e affiancheranno i promotori negli eventi che si svolgeranno in diversi comuni  
delle province coinvolte,
2. realizzazione di workshop, laboratori, scambi di esperienze e, soprattutto, giornate di dimostrazione 
e prova degli  sport di strada nei due comuni partner associati  dell'iniziativa nel territorio parmense: 
Neviano degli Arduini e Polesine-Zibello.
CONSIDERATO
- che a settembre 2020 è stato svolto il corso di formazione per Ambassador al quale hanno partecipato 
gli studenti del Liceo Sportivo “A. Bertolucci”;
che le  classi  coinvolte  compatibilmente con le  modalità  di  svolgimento  della  didattica  nelle  scuole 
superiori per l’anno scolastico 2020/21, in presenza e/o in DAD, hanno approfondito, secondo i loro 
indirizzi  di  studio  (enogastronomico  e  sportivo),  lo  studio dei  temi  del  progetto  anche ai  fini  della  
realizzazione di percorsi PTCO (percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento);
- che l’istituto Magnaghi di Salsomaggiore si è dedicato ad approfondire, in particolare:
- l’importanza della corretta alimentazione nell'attività sportiva (prima, durante e dopo),
-  gli  scostamenti  dai  LARN  (Livelli  di  Assunzione  di  Riferimento  Nutrienti)  per  un  atleta  rispetto 
all'italiano medio",
- la necessità o meno di integrazione alimentare nello sport non agonistico e la corretta alimentazione 
di strada nello sport di strada;
che il liceo sportivo Bertolucci ha affrontato il tema dell'attività motoria vista come un potente mezzo per  
raggiungere il  benessere nelle varie fasce d’età, superando il  concetto sportivo in senso stretto ed 
affrontando, inoltre, la preparazione al brevetto di personal trainer;
che gli eventi finali dimostrativi del percorso progettuale della Provincia di Parma si realizzeranno nelle 
giornate di Giovedì 15 aprile nel Comune di Neviano degli Arduini e venerdì 16 aprile p.v. nel Comune 
di Polesine – Zibello;
che gli studenti del Liceo Bertolucci e dell’Istituto Magnaghi saranno impegnati nelle attività per le due 
giornate dimostrative e che gli stessi svolgeranno un laboratorio/workshop per gli studenti delle classi 
terze delle scuole secondarie di I grado dei Comuni;
che  in  particolare  l’istituto  Magnaghi  predisporrà  l’assaggio  di  cibi  adatti  alla  pratica  sportiva  in 
monoporzioni confezionate;
che gli eventi  sono realizzati  nel rispetto di tutte le misure di sicurezza, legate alla pratica sportiva 
(assicurazione, ecc) e nel rispetto delle norme anticovid;
che per la partecipazione agli  eventi  è necessaria l’iscrizione e che quindi tutte le attività verranno 
svolte  nel  rispetto  delle  distanze  di  sicurezza  ed  opportunamente  contingentate  nel  numero  di 
partecipanti;
CONSIDERATO, inoltre
-  che  per  le  attività  svolte  dagli  Istituti  coinvolti  nella  realizzazione  del  progetto  nonché  dei  costi 
sostenuti nelle esercitazioni preparatorie (utili anche al fine del curricolo scolastico degli studenti come 
PTCO  -  percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per  l’orientamento)  per  le  quali  utilizzano  una 

Determina n. 287 del 23/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



formazione specifica a cura del  Prof.  Gianfranco Beltrami, si  ritiene opportuno trasferire agli  Istituti  
quota parte dei costi sostenuti così rispettivamente quantificati:
- al Liceo Sportivo “Attilio Bertolucci” euro 3.250,00 e
- all’Istituto d'Istruzione Superiore “Magnaghi – Solari” euro 1.000,00;
PRESO ATTO
che all’interno dell’Amministrazione Provinciale la realizzazione progettuale comporta il coinvolgimento 
del Servizio Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Europa, Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio, Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale in particolare 
dell'Ufficio  Programmazione Rete  Scolastica  e Ufficio  dello  Sport  si  è  ritenuto  di  individuare quale 
responsabile amministrativo del progetto Mauro Pinardi, Funzionario PO del Servizio Programmazione 
Rete Scolastica;
che l'esigibilità delle obbligazioni avrà luogo entro il 31/12/2021;

DETERMINA
- di prendere atto dell’approvazione, di cui al Decreto del Presidente n. 53/2021, del progetto «NO 
DROP NO OUT – TERRITORI UNITI PER LA LOTTA AL DROP OUT SPORTIVO E LA CRESCITA 
DELLO SPORT PER TUTTI» di cui è capofila UPI Regione Emilia Romagna – Azione Province Giovani 
2019, come descritto in premessa;
- di prendere atto della partnership della Provincia di Parma coinvolta nel progetto che oltre alle scuole,  
Liceo Sportivo “Attilio Bertolucci” e I.I.S.S. “Magnaghi- Solari”, vede la partecipazione dei Comuni di 
Neviano degli Arduini e di Polesine –Zibello per la realizzazione degli eventi dimostrativi finali;
- di prendere atto del trasferimento agli istituti Scolastici coinvolti nel progetto, Liceo Sportivo “Attilio 
Bertolucci” e Istituto d’Istruzione Superiore “Magnaghi-Solari” delle quote specificate in premessa, pari 
complessivamente ad euro 4.250,00, finalizzate a garantire la realizzazione delle azioni del progetto 
correlate  alle  attività  didattiche  scolastiche (percorsi  PTCO – alternanza scuola-lavoro)  e  le  uscite 
dimostrative/laboratoriali nei Comuni;
- di impegnare la spesa complessiva di euro 4.250,00 al capitolo 510400110000, PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA – Budget scolastici, Titolo 1, Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 07 
(Diritto alla studio),  Cod. Bilancio U.1.04.01.01.002 (Trasferimenti  correnti  a Ministero dell'Istruzione 
-Istituzioni scolastiche) del Bilancio 2021 che presenta l’opportuna disponibilità;
- di liquidare l'importo complessivo di euro 4.250,00 rispettivamente 
 quanto ad euro 3.250,00 al Liceo Sportivo “Attilio Bertolucci;
 quanto ad euro 1.000,00 all'Istituto d’Istruzione Superiore “Magnaghi-Solari”;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spea in argomento sono contenute nell'allegata scheda 
contabile;
- di pubblicare il presente atto sul portale dell’ente nella sezione dell’Amministrazione Trasparente ai 
sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs  33/2013  e  s.m.i.   riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avrà luogo entro il 31/12/2021;
- di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della  
Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 287 del 23/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 943 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 510400110000 / 0 Impegno 616 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 4.250,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Budget
scolastici

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101002 - Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Totale Impegni 4.250,00

S 510400110000 / 0 Sub-Impegno 693 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 1.000,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Budget
scolastici

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101002 - Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

S 510400110000 / 0 Sub-Impegno 692 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 3.250,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Budget
scolastici

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101002 - Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Totale Sub-Impegni 4.250,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 287 / 2021 

Proposta n. 943/2021

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. PROGETTO «NO DROP NO OUT - 
TERRITORI UNITI PER LA LOTTA AL DROP OUT SPORTIVO E LA CRESCITA DELLO 
SPORT PER TUTTI» FINANZIATO DA UPI - UNIONE PROVINCE D'ITALIA - AZIONE 
PROVINCEGIOVANI 2019 - CAPOFILA UPI EMILIA-ROMAGNA. DECRETO DEL 
PRESIDENTE 53/2021. IMPEGNI DI SPESA E TRASFERIMENTO CONTRIBUTO AGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI COINVOLTI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510400110000/0 - PROGETTO NO DROP NO OUT - CONTRIBUTO SCUOLE
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.616/2021 – euro €4.250,00 
----

Rif. Bil. PEG 510400110000/0 - CONTRIBUTO A ISTITUTO MAGNAGHI-SOLARI
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.693/2021 – euro €1.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 510400110000/0 - CONTRIBUTO A LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE BERTOLUCCI
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.692/2021 – euro €3.250,00 
----

Parma, lì 24/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


